PROJETO DE LEI N° 	/2022.

0 projeto de lei em referência tem iniciativa popular na forma do  art.  61, § 2° da

CF/1988 e  art.  34 da Lei Orgânica Municipal, tendo sido subscrito por cidadãos

que o apresentam nos seguintes termos:

EMENTA: Promove a retirada do Município
de João Neiva do Consórcio Público
Intermunicipal para o fortalecimento da
Produção e Comercialização de Produtos
Hortigranjeiros - COINTER, e dá outras
providências.

A  Camara  Municipal de João Neiva/ES, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, aprova:

Art.  1° - Fica o Município de João Neiva retirado da participação no Consórcio
Público Intermunicipal para o fortalecimento da Produção e Comercialização
de Produtos Hortigranjeiros - COINTER, na forma do  art.  8°, parágrafo único da
Lei 3.117/2018.

Art.  2° - Fica estabelecido que qualquer participação da municipalidade em
consórcios que envolvam o fomento da Produção e Comercialização de
Produtos Hortigranjeiros, na forma de associação ou autarquia,  sera  precedida
de consulta popular a fim de aprovar ou não os termos da adesão.

art.  3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrario.

Sede da  Camara  Municipal de  Joao  Neiva, em 19 de agosto de 2022.

GLAUBER TONON - Presidente

JUSTIFICATIVA:

0 Regimento Interno reserva oi Lei a matéria de interesse geral da

municipalidade, conforme disposto em seu 142.

Ocorre que a Lei Federal 11.107/2005 conferiu personalidade jurídica aos
consórcios públicos ao disciplinar que essa figura constituirá associação pública

ou pessoa jurídica de direito privado  (art.  10, § 10), sendo certo que o consórcio

público constitui pessoa jurídica distinta dos Entes federativos, mais
precisamente, como disposto no 6°, incisos I e II, disciplinado está que o
consórcio público adquirirá personalidade jurídica de direito público, no caso
de constituir associação pública, mediante a vigência das leis de ratificação do
Protocolo de Intenções; ou, então, de direito privado, mediante o atendimento
dos requisitos da legislação civil dos consórcios com personalidade jurídica de

direito público.

Ocorre que a adesão do Município de João Neiva ao COINTER, obviamente,
ocorreu com a intenção de fomentar, fortalecer a Produção e Comercialização
de Produtos Hortigranjeiros, isto 6, melhorar a vida dos cidadãos jodoneivenses
que trabalhem ou tenham sua família envolvidas na área produtiva.

Entretanto, recentemente, centenas de pessoas tem externados sua
preocupação com a participação do Município de João Neiva em referido
Consórcio, posto que ao invés de fomentar a atividade agro, o efeito tem sido
reverso, isto 6, em razão da fiscalização constante em busca de certificação,
revelou-se prejudicial ei atividade produtiva de hortigranjeiros, vez que o órgãos
estaduais de fiscalização tem tido ação mais agressiva.

Aliás, a exigência de requisitos para a cadeia produtiva é medida acertada,
todavia, não se pode do dia para noite exigir que o pequeno produtor se
adeque a regras rígidas, sem que isto estanque seu processo produtivo.

Referidas medidas de produção mais rígidas podem e devem ser tomadas de
maneira paulatina, preservados, por óbvio, a qualidade dos produtos, o que não
se questiona, alias assim tem atuado nos produtores há décadas, com o
reconhecimento da qualidade de seus produtos, tanto que, recentemente, foi
realizada a festa do queijo em nossa municipalidade.

Desta maneira, os cidadãos signatários, no uso de sua prerrogativa
constitucional e legal, apresentam o Projeto de Lei em referência, com a
finalidade de retirar o Município de  Joao  Neiva do Consórcio Público
Intermunicipal para o fortalecimento da Produção e Comercialização de
Produtos Hortigranjeiros - COINTER, por não ser do interesse dos cidadãos que se
encontram na cadeia de produção de hortigranjeiros sua permanência em
referida entidade associativa.

Diante destas argumentações, solicitamos aos nobres vereados a aprovação
desta matéria em regime de urgência, por ser de interesse dos cidadãos
signatários, conforme lista de signatários anexa:

Titulo 	CC< 	2-C-c  45-77('ssinatura:
Nome:  C./If/SC-JO Sc-;:tir/

41Ii-71/7.

Nome:
Titulo de Eleitor:   OV,°i) SclooS QJ  	Assinatura:

Nome: 	06-'012/ 	Ai( 6/' /QC) 1-6t'ae S
Titulo de Eleitor:   0020 5.,  -4  6 6-J9J (t  Assinatura:

LISTA DE SIGNATÁRIOS ANEXA:

Nome:
Titulo de Eleitor:  006.1 	2-09  I 40 6".  	Assinatura:

,Pern/K)

Nome:   ,ii-v(-xr-d'o- 	••-rst(YUIRA;(
Titulo de Eleitor:   016 A Z 3 3-140  Assinatura:L--rray,..:LA-20_ rrtribti,etarrivro-

3,1r r=r-

Nome.,Ála/ua  w) / 1-1a/z/e/yr)  0/1-4(ilovkuc
••

Titulo de Eleitor:  09q1 g/OC 	Assinatura

N o m  02/14 f.e 	 /7/.1
Titulo de Eleitor:  0221  , Y-s-'6? M-06   Assinatura:

Nom  ac/J-6,0 Atz/z/c /0a/i6i,

Nome:  141).2..9-3L9oe Av>t,
Titulo de Eleitor:  0E), ) `4-5 42-0 S"6  C 	Assinatura:

Nome.  SeAtclop ass  Sc

Titulo de Eleitor:  004 j64,2. 4"1 CS 	Assinatura:

Nome:   /\.9/,e.A-Cer>.UP,A010WkA 	1YJijo
Titulo de Eleitor:   0 0 3 s 1  C 	3- - 4  	Assinatura:

Nome:
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:

Nome:
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:

Nome:
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:

Nome:
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:

Titulo de Eleitor:  CC 	17 2) 4465'   Assinatura

efdtseruX44\

'C

e 5

LISTA DE SIGNATÁRIOS ANEXA:

NomeActp(yri.,  exeD
Titulo de Eleitor:  of 	.3 Z. IS /4;3  Assinatura: 1.4.4..„

f-,1110
Título de de Eleitor: W eSC 	 Assinatura:  	1

Nome:   04(j., 0,y? 	-)a,e,/n6
Titulo de Eleitor:   09Z-2g 7505  	Assinatura:

Nome:   01 	Ooir 455o 0,0/  raf-e /1)
Titulo de Eleitor:   0,Z60 5,603  i4 671  	Assinatura:

Nome:   0 4.5.0y-) 	vvie.  (2 6-')CVOCCOl d

Titulo de I itor:   00271r  -leg  ci 1,4Gio 	Assinatura:

Nome:(  a/QJYAA
Titulo de Eleitor:   ,(),-2-931 	44t1/4  	Assinatura:

Nome:   -.C/a/V10 C1Ric-SI5o  F
Titulo de Eleitor:   O J Q 075  MD 6  Assinatura:  	6D,

Nome:   x2.A.
Titulo de Eleitor:   te 32  o 	/4! /1  	Assinatura:

Nome:   04141, (24
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:   --

Nome:}340,01r ICbw A/nn  (2-LtAj
Titulo de  Eleitor: '004i3.2  9  0 14  	Assinatura*

Nome:   6e:e.7/7-e---,-<'' Alalto"-
Título de de Eleitor:   (cv 	 >03Assinatura:   ez-f2t- -wd- 0/16417

NomeC71/ht04/0/ 	, 	c/z----
Titulo de Eleitor: 	 Assinaturaiihne-j--.

Nome:   &n--(29-.-C, 	M-107-e—  Ch-!?  4:411.10
Titulo de Eleitor:  a5 'Q 31ri3 Á  	Assinatura:

Nome:   hiLtekbvir\o 	 tQ/D
Titulo de Eleitor:  Cs.' /6 ø 	4 /6(06   Assinatura:   /2iititofrev‘ kiCry,"40

Nome:   1291,00M Li

Nome: 	Le/v1-4‘tx- 	 gyt 	-5 ei-0.,1/Cni 	ryliAeo 4447
Titulo de Eleitor:  	004 I- 34 C5 65   Assinatura:   10,,NAArtk (3c LiA6t)LASevl.  C40141  /icy

141■"'

LISTA DE SIGNATÁRIOS ANEXA:

Norne:   0,50, tlkisL,C1 *At:
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:   NAlAat

Nome*
Titulo de Eleitor:

LU 	(cpF )
3 	I  --(Assinatura:

ritV')
Titulo de Eleitor:  (J/4/?'22i   / 1/ 91)  Assinatura:

Nome:

Nome*

Titulo de Eleitor:  (t) I 9 '?".  if  5 / IdAssinatura:

N o m  	 CA 2-)I--"4
Titulo de Eleitor:  re 	s;26-  I/3Assinatura:

Nome 	&_.2a0-,e)
Titulo de Eleitor: 	 Assinaturad-e-egt-ei

Nome:  	 /4(./6/
Titulo de Elei  or:  0 	 Assinatura44

Nomei-aZ:92C 	-
Titulo de Eleitor: Assinature4,Z,cce

Nomeilik42 --1-0 	 .5"  " /(i( )-
Assinatura;/ 	c- Titulo de Eleitor:

Nome:   1.119f\A,C.Ax-
Titulo de Eleitor:  1) ()4 i 1 ct 	S 6  AssinaturaAes-acc-, 	a  lAcp,

Nome:   Lf  cA- e.
Titulo de Eleitor:  	)2-Go  40 2-0 4  41  Assinatura:  .taLtit(2.,-_ (9. , ')-1(144grsAi

Nome:  	ccr.
Titulo de Eleitor:  02.3),Zi5 	I 4 G  	Assinatura:

Nome:  	.COrY-L,t0
Titulo de feitor:   Of  e 4,43.7-2

Assinatura:

Nome:
Titulo de Eleitor:  7 2016  26-dy  ell   Assinatura:

Nome:472/
Titulo de Eleitor:   7e247`7/er4/4./ .   Assinatura:

a pro-ufite

J6d2.40c>

Nome:
Titulo de Eleitor:

Lckt..)
0,4 6J3346414,0 ckica

Assinatura:  'ea

Nome
/ Assinaturait Titulo de Eleitor:

Nome:  	-
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:  	o'  vío

Nome.
Titulo de Eleitor:

Assinaturac

10
	,44

N
Titulo de Eleitor:

Assinatura:

LISTA DE SIGNATÁRIOS ANEXA:

—
Titulo de Eleitor: 	 AssinaturaW

Nome:
Titulo de Eleitor:

kaz
Assinatura:

o

Nome:   &IV 4b7)3LidiN cejaY;r1)
Titulo de Eleitor:  02 os Q-i,02  .1422   Assinatura:  AJOI-1 200926aln.)  -eahn

Nome:   1Ç cCeili'n,a/cLti-e 	. \NCl/ ncvvoic
Titulo de Eleitor:  01 / 	W.1 /4-3   Assinatura:

Nome: 	 trA
Titulo de  'tor:Cc:Ai 247_7 ,& 	Assinatura:

Nome:   6(Li_k fa,(d0621--(
Titulo de Eleitor:  6:(9_:/  22-6-1006  Assinatura:  	s 4A

Nome:   ` -)?..1  Óti:A,L, 	_ 	p_s4. 	Itit  LA  CiU

Titulo de Eleitor:   f-41.9 2  (  fi 1 1  o  	Assinatura:   Yte  IDAAA.

Nome:   ItgLail...6-.(9.1thi
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:  jAllinpv-rt-

r-
Nome:   0\0N-wit)  \ to-covk.N
Titulo de Eleitor:   lh 16 ;r1)rb j Oe130   Assinatura:   ON-0\-,) 	Qq.c:ft  tN. çi) 11c

Nome:   ' -&-LA,Cct?ix 	 LIA
Titulo de Eleitor:   5C Z 4-‘ 6-7/...iVq0Assinatura: ;er .:rage-P-Gt4L 	4

Nome: 	4) -LA) /cu.a.lis-
Assinatura:  	AQL)  Titulo de Eleitor:

Nome:

Titulo de Eleitor: Assinatura:

Nome:   Q,
Titulo de Eleitor:

Titulo de Eleitor: Assinatura:

Nome31.3a4ciZo' A‘1//,

Nome4  >C2  Alt:.  -)y Lc

Titulo de Eleitor:  of,i C 	(2/1C7 -   Assinatura:

LISTA DE SIGNATÁRIOS ANEXA:

Nome:   Alai/ (O qc: /,1/7a( ite/04-101)/çX''
Titulo de Eleitor:  .40Z04,- .?e?1 .S 1127C   Assinatura:   ,-J/CY/

Nome:   /6,100,-,-, GLA 	41,

Titulo de Eleitor:  O 	/
ea.. 	oZ

11.1.

Nome:  .a),„aliel.5 1-010071-
Titulo de Eleitor:  	a:41  	Assinatura:

Ge,A.Lx,.12.4
c 41i0 	Assinatura:

Titulo de Eleitor: Assinatur

Nome:   1,64P-1--0 41-  tine c dez,
Titulo de Eleitor:   01  	Assinatura:

Nome/-1 2 le--",6-ei As:_y‘;,-44 .7)1
Titulo de Eleitor:  Cfii2 5043 AZJ   Assinatura:*6.~1ca;o-

Nomee4 01-g-e ec) 	7,--te'C'eL /14
Titulo de Eleitor:  	94-  ?..1  414  Assinatura:

-6  »4
6

Titulo de Eleitor:  02?-^;:.2)"?. 29' /04   Assinatura*

hyvzik_.?
Nome,:RaviA ciz ra"tyr1_,
Titulo de Eleitor:  094 	•/. 	AssinaturaivaiÃo.  J, ceit:

(ir  Nome:
.

-
Titulo de Eleit

N 	„
:   0)4C 	, 	4 ,11,; )   Assinatura:

3 	A J1í
cx.

Assinatura4-4.)ck.,nd  e
Nome:  	dakv-N.
Titulo de Eleitor: o

LISTA DE SIGNATÁRIOS ANEXA:

Nome:6177_  	 --Se--67-
Titulo de Eleitor:   e¡ito 	2ej"-Ag2  Assinatura‘, Aida&-

iy
t
W

Nome:   /LI 61114,:a
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura•feltriri

Nome:  	Virrv. Ary\-)2)-(,;.4),
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:

Nome/AU/U:4 79-L /110t/7-/;2 ZrZ.74, 	2,0

Titulo de Eleitor:  .f .?"--/  SÇ 1 /4 VO  Assinatura:

Nome: 	k11 /4'  / .
Titulo de Eleitor:  03c)-Lk  (,24 C L‘(?)  	Assinatura:  éris

Nome:   l-i%1CL4  ti. C.Lv do-t_
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:

Nome:/1-----) 0C  (-4) I../  4 /i s  j

Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:

Nome:   PC/1- 	 P\491110
Titulo de Eleitor:   (22,33')/9-8- (46S-   Assinatura:

Nome:   qCV4 -vr
Paid 0,

Titulo de Eleitor:  O.VSÇ Ç  	Assinatura:  Ale>

Nome:   i.A7r7v......ckwyv,,,..  NN  • Sak.t.
Titulo de Eleitor:  0,23 s 4 3S- 	0   Assinatura:

Nome:A.44,o 7.6w12/7
Titulo de Eleitor:  í)o41  j4g 4 K5  Assinatura: )'%,,i7  7ag.o/7

Nome:   --gY\ cl.e..e 	COÃO
Titulo de Eleitor:   004 59...3 Pi 65  Assinatura:   ItOtré 24t299

Nom  	0._ 700vAcitiOu au)  J C r/ Nome:   CorpCitt-
Titulo de  Eleitor:  	. ,9 I (44V55E 5  	Assinatura:  d  eft"

Nome:C..2as? .,t) •  --V(DL,Qpi
Titulo de Eleitor:   0339 694) 5' 4406  	Assinatura:

g 4,(
Assin

LISTA DE SIGNATÁRIOS ANEXA:

Nome:  	Dlina
Titulo de Eleitor:   CO Li 1-  1,34) ‘110   Assinatura:  	/Li( Ctfrtx

Norne:  	 •  qa-r)--)
Titulo de Eleitor:  	g3e8 qci  f3  	Assinatura:

Nome: 	RLL J6 7 -c-)I't(1-,u-  •
Titulo de Eleitor:  0 Z2/ ,o6 z,  if Lt  30  Assinatura:,  7a)--4))11C/"/ •

NomeÍrf7e40 _S-1€61O  130).11
Titulo de Eleitor:   0a-?-VS  5i K L  	Assinatura:

,
4/7

Nome:   WitiblYW
Titulo de Eleitor:  	9 	cv  	Assinatura:   LD.11

Nome: 10_2)cm1 	c0,7 7
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:

Nome: 	 c,1•=4._
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:  	9

Nome:   ÇJ -c 	 cc
Titulo dertleitor:   023/ 	7-3  	Assinatura:

Nome:   7e7 	LA')??C\-  da
Titulo de Eleitor:   0 6C) 	3-2  '-- Assinatura:

4vv\-4,--

`Norv1lo.7--)
Titulo de Eleitor:  c)  -If'  -3‘ g/ No6   Assinatura:.(ImAAJL,Q9t7„,v  (i))

Nome:LA,6 1c Sewi/&vf) r6 Stu•to
Titulo  de  Eleitor:   o -3 ( 3 	3 r; /6 lc( Yo  Assinatura: 1 41 Ahor-, .S,/),,,,i/v)  tt  at,vp

Nome:   ki-c1/4A,u1a..0, A;i•
Titulo de Eleitor:  ( VV')  'Yt )..2"-7A C v 	Assinatura:  	42Auly. 	d,
Nome:
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:

Nome: -JA-Prviqi. 	ffA,
Titulo de Eleitorc>0411 	gc, 453 3  	Assinatura:

Nome:  14
Titulo  de Bel r:

Ifilir I 	gb, 	 A a AI  •

is41)q5-c,,- 600

LISTA DE SIGNATÁRIOS ANEXA:

Nome:   -12aLlorni  ?LW  RusL
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:   1-?tootr.  fa 	qin teLyTtli

Nome:   n
Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:   .fd

Nome. 	 /41,2miat
Titulo de Eleitor: 003 	3 	43 	Assinatur r--  ,e

Nome.  	 £I& 	»'V 7;4; -/6
Titulo de Eleitor: 	 Assinatur

Nome*   ikurck, 6,(A: t2oorx,
Titulo de Eleitor:   W)-i A 4/4(1 014  	Assinatura:   bainct, iio

Nome:   V.4m.k Lcze, .-r"vold
Titulo de Eleitor:  tg 	/4465

Assinatura:   144,v-aL 	44.4..haz

7

Titulo de Eleitor:  .0 () -15(ili(-10  	Assinatura:

Nome:
Título

Titulo de Eleitor:  0 	a  S)  9i9L1 a,   AssinaturatoVc 	p
Nome:   51,061,tu

Titulo de Eleitor: 	 Assinatura:   (—/.6-7,-ug

Nome:   (1,0(vt,a,c1() \llitAnevAlb 01:110-zgx.-
Titulo de Eleitor:  00 1113 	11 4 Li  	Assinatura:

C.A
Nome:   I\A"11A/  hp-  009) S OtivtiAb
Titulo de Eleitor:  016 L.,29 4-3 iL141-1 .   Assinatura:

Nome:   aQ.J)c,-)lvTIA
Titulo de Eleitor:  «723 	íi  Pi 30

Norne:
Titulo de EVtor:

/T,  ,P.Aan 4'0AAT:SY1
Assinatura:

C)J- 	Ail)   Nomem
Titulo de Eleitor:   ef.)4 	tL-t, 	Assinatura:

Nome.   610.0110 ktO 	a()
Titulo de Eleitor:  	1. 	4"A 6K)  	Assinatura:

Norne:  	i DVck CY1102Pkt

Assinatura:

Assinatura:
Nome: C
Titulo de Eleitor:   O 	?M/

12;03

Nome:\

•
I‘CL7Y)  j 	ce.e.v,k

Titulo e Eleitor: 	 Assinatura:

Nome*   (0  Latu l ACA, art C -Pamoch

‘1,0A,Cf
ti

Norne:

Nome:   ...S'\• -•\''S)XN.
Titulo de Eleitor:  3 e Assinatura:

Titulo de Eleitor: Assinatura:

7--
e,(,1 fArl

Nome:
Titulo de Eleitor:

Nome:
Titulo de Eleit / 4  1 ti  	Assinatura:

LISTA DE SIGNATÁRIOS ANEXA:

Titulo de Eleitor:   (V 	Q 	iyo  Assinatura:   A-2—  O

Nome/1,10-44  4.72-flci
Titulo de Eleitor:  ,22 	75  	Assinatura:-t-' lfaCkAtx. Ikç

Nome:  	 Yçx 1/11-)I
Titulo de  Eleitor0,369 	 66"  Assinatura:  	ilzi.za

Nome:

Titulo de Eleitor:  V  `3" 	Ir5 4L1  0  6  Assinatura:pue  670  /CM/Oi

Nome:   ce_ y}eze 	.6-„„,
Titulo de Eleitor:  W9S-6  •?-71--or")/0:70   Assinatura:

Nome:   6 (4,,u

Titulo de Eleitor:   00c; 1  3 	vlo6   Assinatura:

Nome:  	0  M
Titulo de Eleitor:

Norne.6ctT 	MCZ/ZG /eeh
Titulo de Eleitor:   004 TI  4"  112e,   Assinatura:

c C
P" 	Assinatura:,/çA4:ç7

Q25z/z.l.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11